
（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　１　事業活動収入

　　１　会費収入 82,300,000   83,500,000   △1,200,000  

　　　１　会費収入 76,300,000   76,500,000   △200,000    1 岩手県看護協会会費

　　　２　入会金収入 6,000,000    7,000,000    △1,000,000  2 岩手県看護協会入会金

　　２　事業収入 26,984,000   23,298,000   3,686,000    　

　　　１　学会参加費収入 1,242,000    1,565,000    △323,000    

　　　２　研修会参加費収入 25,742,000   21,733,000   4,009,000    

　　　３　その他事業収入 -            -            -            

　　３　訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ事業収入 120,500,000  113,360,000  7,140,000    

　　　１　訪問看護療養費収入 29,120,000   29,520,000   △400,000    

　　　２　介護保険報酬訪問看護収入 83,810,000   76,290,000   7,520,000    

　　　３　その他訪問看護事業収入 7,570,000    7,550,000    20,000       

　　４　指定居宅介護支援事業収入 10,220,000   10,130,000   90,000       

　　　１　居宅介護支援給付費収入 10,220,000   10,130,000   90,000       

　　　２　介護認定調査委託料収入 -            -            -            

　　５　受託費収入 56,385,000   56,358,000   27,000       

　　　１　岩手県委託研修等受託費収入 31,678,000   31,417,000   261,000      1 岩手県看護研修等事業委託

　　　２　岩手県ﾅｰｽｾﾝﾀｰ受託費収入 22,528,000   22,528,000   -            2 岩手県ナースセンター事業委託

　　　３　その他受託費収入 2,179,000    2,413,000    △234,000    3 会員登録事務業務委託、JNA研修運営協力金

　　　４　その他補助金収入 -            -            -            

　　６　助成金収入 8,613,000    8,139,000    474,000      

　　　１　日本看護協会助成金収入 8,132,000    8,139,000    △7,000      
 1 日看協助成金
　（教育事業、看護の普及啓発事業）

　　　２　その他助成金収入 481,000      -            481,000      

　　７　寄付金収入 -            -            -            

　　　１　寄付金収入 -            -            -            

　　８　雑収入 159,000      144,000      15,000       

　　　１　受取利息収入 4,000        4,000        -            1 定期利息、普通預金利息

　　　２　その他雑収入 155,000      140,000      15,000        2 自動販売機手数料、コピー料金等

　　９　貸付金償還収入 -            -            -            

　　　１　貸付金償還収入 -            -            -            

事業活動収入計 305,161,000    294,929,000    10,232,000     

資金収支予算書
（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）

大・中・小科目 前年度予算当年度予算 備　　考増　　減



大・中・小科目 前年度予算当年度予算 備　　考増　　減

　１　事業活動支出

　　１　事業費支出 263,911,000  262,474,000  1,437,000    
　　　１　役員報酬支出 3,730,000    3,730,000    -            1 役員報酬

　　　２　給料手当支出 97,755,000   94,413,000   3,342,000    2 職員給料

　　　３　臨時雇賃金支出 46,344,000   43,312,000   3,032,000    3 臨時・非常勤職員賃金

　　　４　退職給付支出 -            -            -            
　　　５　法定福利費支出 22,859,000   22,112,000   747,000      5 社会保険料事業主負担、労働保険料等

　　　６　福利厚生費支出 1,447,000    640,000      807,000       6 職員健診、STﾕﾆﾌｫｰﾑ、会員弔慰金等

　　　７　研修費支出 -            -            -            
　　　８　会議費支出 790,000      874,000      △84,000      8 研修講師等に係る

　　　９　旅費交通費支出 8,275,000    10,485,000   △2,210,000  9 会議出張等、研修会講師旅費

　　　10　通信運搬費支出 8,181,000    9,097,000    △916,000    10 電話代、郵送料等

　　　11　消耗品費支出 10,942,000   10,260,000   682,000      11 事務消耗品等

　　　12　図書費支出 700,000      999,000      △299,000    12 図書購入、雑誌年間購読料等

　　　13　修繕費支出 1,000,000    2,000,000    △1,000,000  
　　　14　印刷製本費支出 4,679,000    5,497,000    △818,000    14 いわての看護、R7研修一覧等

　　　15　燃料費支出 2,100,000    2,040,000    60,000       15 ST公用車ガソリン代

　　　16　光熱水料費支出 4,234,000    4,874,000    △640,000    16 電気代、水道代等

　　　17　賃借料支出 21,003,000   20,140,000   863,000      17 各種リース、事務所家賃等

　　　18　保険料支出 1,531,000    1,562,000    △31,000     18 傷害・火災保険料等

　　　19　諸謝金支出 18,973,000   19,329,000   △356,000    19 研修講師謝金等

　　　20　宣伝広告費支出 951,000      908,000      43,000       20 新聞広告等

　　　21　租税公課支出 4,614,000    6,388,000    △1,774,000  21 消費税、固定資産税

　　　22　負担金支出 342,000      336,000      6,000        22 訪問看護財団年会費等

　　　23　助成金支出 -            -            -            
　　　24　寄付金支出 -            -            -            
　　　25　委託費支出 3,461,000    3,478,000    △17,000     25 ビル管理、警備保障、各種委託費等

　　　26　雑支出 -            -            -            
　　２　管理費支出 29,765,000   30,248,000   △483,000    
　　　１　役員報酬支出 940,000      940,000      -            1 役員報酬

　　　２　給料手当支出 6,910,000    6,850,000    60,000       2 職員給料

　　　３　臨時雇賃金支出 -            -            -            
　　　４　退職給付支出 -            -            -            
　　　５　法定福利費支出 1,300,000    1,300,000    -            5 社会保険料事業主負担、労働保険料等

　　　６　福利厚生費支出 15,000       15,000       -            6 職員健診

　　　７　研修費支出 -            -            -            
　　　８　会議費支出 296,000      341,000      △45,000     8 役員会、理事会等

　　　９　旅費交通費支出 7,569,000    7,429,000    140,000      9 会議出張等

　　　10　通信運搬費支出 1,617,000    1,370,000    247,000      10 電話代、郵送料等

　　　11　消耗品費支出 1,026,000    828,000      198,000      11 事務消耗品、管理消耗品等

　　　12　図書費支出 100,000      130,000      △30,000     
　　　13　修繕費支出 200,000      200,000      -            
　　　14　印刷製本費支出 1,905,000    2,545,000    △640,000    14 いわての看護（総会号）､総会資料等

　　　15　燃料費支出 -            -            -            
　　　16　光熱水料費支出 861,000      1,021,000    △160,000    16 電気代、水道代等

　　　17　賃借料支出 1,471,000    1,417,000    54,000       17 県有地、駐車場、各種リース料

　　　18　保険料支出 134,000      142,000      △8,000      18 火災保険料等

　　　19　諸謝金支出 1,871,000    1,827,000    44,000       19 税理士報酬、社会保険労務士報酬等

　　　20　宣伝広告費支出 170,000      107,000      63,000       
　　　21　租税公課支出 1,081,000    1,487,000    △406,000    21 消費税、法人県民税等

　　　22　負担金支出 427,000      397,000      30,000       
　　　23　助成金支出 -            -            -            
　　　24　寄付金支出 1,010,000    1,010,000    -            
　　　25　委託費支出 752,000      767,000      △15,000     25 ビル管理、警備保障、各種委託費等

　　　26　雑支出 110,000      125,000      △15,000     
事業活動支出計 293,676,000    292,722,000    954,000        

事業活動収支差額 11,485,000     2,207,000      9,278,000      



大・中・小科目 前年度予算当年度予算 備　　考増　　減

Ⅱ　投資活動収支の部

　１　投資活動収入

　　１　特定資産取崩収入 20,000,000   -            20,000,000   

　　　１　退職給付引当資産取崩収入 -            -            -            

　　　２　減価償却引当資産取崩収入 20,000,000   -            20,000,000   

　　　３　研修ｾﾝﾀｰ整備資産取崩収入 -            -            -            

　　　４　施設整備準備資産取崩収入 -            -            -            

　　　５　災害対策・支援資産取崩収入 -            -            -            

投資活動収入計 20,000,000   -            20,000,000   

　１　投資活動支出

　　１　特定資産取得支出 13,560,000   13,560,000   -            

　　　１　退職給付引当資産取得支出 -            -            -            

　　　２　減価償却引当資産取得支出 -            -            -            

　　　３　研修ｾﾝﾀｰ整備資産取得支出 13,560,000   13,560,000   -            

　　　４　施設整備準備資産取得支出 -            -            -            

　　　５　災害対策・支援資産取得支出 -            -            -            

　　２　固定資産取得支出 20,000,000   -            20,000,000   

　　　１　土地取得支出 -            -            -            

　　　２　建物取得支出 -            -            -            

　　　３　什器備品購入支出 20,000,000   -            20,000,000   

　　　４　その他固定資産取得支出 -            -            -            

　　３　敷金・保証金支出 -            -            -            

　　　１　敷金支出 -            -            -            

投資活動支出計 33,560,000     13,560,000     20,000,000     

投資活動収支差額 △13,560,000   △13,560,000   -              

Ⅲ　財務活動収支の部

　１　財務活動収入

　　１　財務活動収入 -            -            -            

　　　１　財務活動収入 -            -            -            

財務活動収入計 -            -            -            

　１　財務活動支出

　　１　財務活動支出 -            -            -            

　　　１　財務活動支出 -            -            -            

財務活動支出計 -            -            -            

財務活動収支差額 -            -            -            

予 備 費 支 出 9,000,000      9,000,000      -              

当期収支差額 △11,075,000   △20,353,000   9,278,000      

前期繰越収支差額 188,924,541    190,805,470    △1,880,929    

次期繰越収支差額 177,849,541    170,452,470    7,397,071      

公益目的事業会計
253,839,000 

83.2%

収益事業等会計
670,000 

0.2%

法人会計
50,652,000 

16.6%

収入の部

事業活動収入

305,161,000円

公益目的事業会計
263,247,000 

89.6%

収益事業等会計
664,000 

0.2%

法人会計
29,765,000 

10.1%

支出の部

事業活動支出

293,676,000円



（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　１　事業活動収入

　　１　会費収入 32,920,000   670,000      48,710,000   -            82,300,000   

　　　１　会費収入 30,520,000   670,000      45,110,000   -            76,300,000   

　　　２　入会金収入 2,400,000    -            3,600,000    -            6,000,000    

　　２　事業収入 26,984,000   -            -            -            26,984,000   

　　　１　学会参加費収入 1,242,000    -            -            -            1,242,000    

　　　２　研修会参加費収入 25,742,000   -            -            -            25,742,000   

　　　３　その他事業収入 -            -            -            -            -            

　　３　訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ事業収入 120,500,000  -            -            -            120,500,000  

　　　１　訪問看護療養費収入 29,120,000   -            -            -            29,120,000   

　　　２　介護保険報酬訪問看護収入 83,810,000   -            -            -            83,810,000   

　　　３　その他訪問看護事業収入 7,570,000    -            -            -            7,570,000    

　　４　指定居宅介護支援事業収入 10,220,000   -            -            -            10,220,000   

　　　１　居宅介護支援給付費収入 10,220,000   -            -            -            10,220,000   

　　　２　介護認定調査委託料収入 -            -            -            -            -            

　　５　受託費収入 54,492,000   -            1,893,000    -            56,385,000   

　　　１　岩手県委託研修等受託費収入 31,678,000   -            -            -            31,678,000   

　　　２　岩手県ﾅｰｽｾﾝﾀｰ受託費収入 22,528,000   -            -            -            22,528,000   

　　　３　その他受託費収入 286,000      -            1,893,000    -            2,179,000    

　　　４　その他補助金収入 -            -            -            -            -            

　　６　助成金収入 8,613,000    -            -            -            8,613,000    

　　　１　日本看護協会助成金収入 8,132,000    -            -            -            8,132,000    

　　　２　その他助成金収入 481,000      -            -            -            481,000      

　　７　寄付金収入 -            -            -            -            -            

　　　１　寄付金収入 -            -            -            -            -            

　　８　雑収入 110,000      -            49,000       -            159,000      

　　　１　受取利息収入 -            -            4,000        -            4,000        

　　　２　その他雑収入 110,000      -            45,000       -            155,000      

　　９　貸付金償還収入 -            -            -            -            -            

　　　１　貸付金償還収入 -            -            -            -            -            

事業活動収入計 253,839,000  670,000      50,652,000   -            305,161,000  

合　計

資金収支予算書内訳表
（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）

公益目的
事業会計

大・中・小科目
収益事業等

会計
法人会計

内部取引
消去



合　計
公益目的
事業会計

大・中・小科目
収益事業等

会計
法人会計

内部取引
消去

　１　事業活動支出

　　１　事業費支出 263,247,000  664,000      -            -            263,911,000  

　　　１　役員報酬支出 3,730,000    -            -            -            3,730,000    

　　　２　給料手当支出 97,755,000   -            -            -            97,755,000   

　　　３　臨時雇賃金支出 46,344,000   -            -            -            46,344,000   

　　　４　退職給付支出 -            -            -            -            -            

　　　５　法定福利費支出 22,859,000   -            -            -            22,859,000   

　　　６　福利厚生費支出 938,000      509,000      -            -            1,447,000    

　　　７　研修費支出 -            -            -            -            -            

　　　８　会議費支出 789,000      1,000        -            -            790,000      

　　　９　旅費交通費支出 8,225,000    50,000       -            -            8,275,000    

　　　10　通信運搬費支出 8,126,000    55,000       -            -            8,181,000    

　　　11　消耗品費支出 10,941,000   1,000        -            -            10,942,000   

　　　12　図書費支出 700,000      -            -            -            700,000      

　　　13　修繕費支出 1,000,000    -            -            -            1,000,000    

　　　14　印刷製本費支出 4,679,000    -            -            -            4,679,000    

　　　15　燃料費支出 2,100,000    -            -            -            2,100,000    

　　　16　光熱水料費支出 4,234,000    -            -            -            4,234,000    

　　　17　賃借料支出 21,003,000   -            -            -            21,003,000   

　　　18　保険料支出 1,531,000    -            -            -            1,531,000    

　　　19　諸謝金支出 18,925,000   48,000       -            -            18,973,000   

　　　20　宣伝広告費支出 951,000      -            -            -            951,000      

　　　21　租税公課支出 4,614,000    -            -            -            4,614,000    

　　　22　負担金支出 342,000      -            -            -            342,000      

　　　23　助成金支出 -            -            -            -            -            

　　　24　寄付金支出 -            -            -            -            -            

　　　25　委託費支出 3,461,000    -            -            -            3,461,000    

　　　26　雑支出 -            -            -            -            -            

　　２　管理費支出 -            -            29,765,000   -            29,765,000   

　　　１　役員報酬支出 -            -            940,000      -            940,000      

　　　２　給料手当支出 -            -            6,910,000    -            6,910,000    

　　　３　臨時雇賃金支出 -            -            -            -            -            

　　　４　退職給付支出 -            -            -            -            -            

　　　５　法定福利費支出 -            -            1,300,000    -            1,300,000    

　　　６　福利厚生費支出 -            -            15,000       -            15,000       

　　　７　研修費支出 -            -            -            -            -            

　　　８　会議費支出 -            -            296,000      -            296,000      

　　　９　旅費交通費支出 -            -            7,569,000    -            7,569,000    

　　　10　通信運搬費支出 -            -            1,617,000    -            1,617,000    

　　　11　消耗品費支出 -            -            1,026,000    -            1,026,000    

　　　12　図書費支出 -            -            100,000      -            100,000      

　　　13　修繕費支出 -            -            200,000      -            200,000      

　　　14　印刷製本費支出 -            -            1,905,000    -            1,905,000    

　　　15　燃料費支出 -            -            -            -            -            

　　　16　光熱水料費支出 -            -            861,000      -            861,000      

　　　17　賃借料支出 -            -            1,471,000    -            1,471,000    

　　　18　保険料支出 -            -            134,000      -            134,000      

　　　19　諸謝金支出 -            -            1,871,000    -            1,871,000    

　　　20　宣伝広告費支出 -            -            170,000      -            170,000      

　　　21　租税公課支出 -            -            1,081,000    -            1,081,000    

　　　22　負担金支出 -            -            427,000      -            427,000      

　　　23　助成金支出 -            -            -            -            -            

　　　24　寄付金支出 -            -            1,010,000    -            1,010,000    

　　　25　委託費支出 -            -            752,000      -            752,000      

　　　26　雑支出 -            -            110,000      -            110,000      

事業活動支出計 263,247,000  664,000      29,765,000   -            293,676,000  

　他会計振替収支額調整前事業活動収支差額 △9,408,000  6,000        20,887,000   -            11,485,000   

　他会計振替収支額 20,000,000   -            △20,000,000 -            -            

事業活動収支差額 10,592,000   6,000        887,000      -            11,485,000   



合　計
公益目的
事業会計

大・中・小科目
収益事業等

会計
法人会計

内部取引
消去

Ⅱ　投資活動収支の部

　１　投資活動収入

　　１　特定資産取崩収入 16,000,000   -            4,000,000    -            20,000,000   

　　　１　退職給付引当資産取崩収入 -            -            -            -            -            

　　　２　減価償却引当資産取崩収入 16,000,000   -            4,000,000    -            20,000,000   

　　　３　研修ｾﾝﾀｰ整備資産取崩収入 -            -            -            -            -            

　　　４　施設整備準備資産取崩収入 -            -            -            -            -            

　　　５　災害対策・支援資産取崩収入 -            -            -            -            -            

投資活動収入計 16,000,000   -            4,000,000    -            20,000,000   

　１　投資活動支出

　　１　特定資産取得支出 10,848,000   -            2,712,000    -            13,560,000   

　　　１　退職給付引当資産取得支出 -            -            -            -            -            

　　　２　減価償却引当資産取得支出 -            -            -            -            -            

　　　３　研修ｾﾝﾀｰ整備資産取得支出 10,848,000   -            2,712,000    -            13,560,000   

　　　４　施設整備準備資産取得支出 -            -            -            -            -            

　　　５　災害対策・支援資産取得支出 -            -            -            -            -            

　　２　固定資産取得支出 16,000,000   -            4,000,000    -            20,000,000   

　　　１　土地取得支出 -            -            -            -            -            

　　　２　建物取得支出 -            -            -            -            -            

　　　３　什器備品購入支出 16,000,000   -            4,000,000    -            20,000,000   

　　　４　その他固定資産取得支出 -            -            -            -            -            

　　３　敷金・保証金支出 -            -            -            -            -            

　　　１　敷金支出 -            -            -            -            -            

投資活動支出計 26,848,000   -            6,712,000    -            33,560,000   

投資活動収支差額 △10,848,000 -            △2,712,000  -            △13,560,000 

Ⅲ　財務活動収支の部

　１　財務活動収入

　　１　財務活動収入 -            -            -            -            -            

　　　１　財務活動収入 -            -            -            -            -            

財務活動収入計 -            -            -            -            -            

　１　財務活動支出

　　１　財務活動支出 -            -            -            -            -            

　　　１　財務活動支出 -            -            -            -            -            

財務活動支出計 -            -            -            -            -            

財務活動収支差額 -            -            -            -            -            

予 備 費 支 出 8,000,000    -            1,000,000    -            9,000,000    

当期収支差額 △8,256,000  6,000        △2,825,000  -            △11,075,000 

前期繰越収支差額 44,414,822   157,013      144,352,706  -            188,924,541  

次期繰越収支差額 36,158,822   163,013      141,527,706  -            177,849,541  
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注
︓
本
会
は
、
公
益
⽬
的
事
業
の
す
べ
て
を
ひ
と
つ
の
公
益
⽬
的
事
業
と
し
て
公
益
社
団
法
⼈
へ
の
移
⾏
認
定
を
受
け
て
い
る
。
そ
の
た
め
、
公
益
⽬
的
事
業
会
計
内
の
個
々
の
定
款
事
業
に
は
、
当
該
年
度
の
収
⽀
差
額
ま
で
を
記
載
し
、

 
前
期
繰
越
収
⽀
差
額
及
び
次
期
繰
越
収
⽀
差
額
は
公
益
⽬
的
事
業
会
計
の
合
計
額
に
記
載
す
る
。
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